
 

 

                                                         社援発 0601 第３号 

                                                      令和４年６月１日 

 

 

 

  都 道 府 県 知 事 

 市            長  

  特 別 区 長 

  福祉事務所を設置する町村の長  

 

 

                        厚生労働省社会・援護局長 

                         （ 公 印 省 略 ） 

 

 

「生活保護法による医療扶助運営要領について」の一部改正について（通知） 

 

 

 

 生活保護の医療扶助については、「生活保護法による医療扶助運営要領について」（昭和

36 年９月 30 日社発第 727 号厚生省社会局長通知）により取り扱われているところである

が、今般、同通知の一部を下記のとおり改正し、本年６月１日より適用することとしたの

で、了知の上、その取扱いに遺漏のなきを期されたい。 

  

                                       

                                      記 

 

 

別添の新旧対照表のとおり改める。 

各                 殿 



1 

 

○「生活保護法による医療扶助運営要領について」（昭和３６年９月３０日厚生省社会局長通知 社発第７２７号） 

  

改正後 改正前 

 

第１～８ （略） 

様式第１号～第３７号 （略） 

別紙第１号～第４号の１、２ （略） 

 

 

 

別紙第４号の３ 

    柔道整復師の施術料金の算定方法 

柔道整復師の施術に係る費用の額は、次に定める額により算定するものとする。 

１ 初検、往療及び再検 

初 検 料 

初 検 時 相 談 支 援 料 

往 療 料 

再 検 料 

1,520 円 

100円 

2,300 円 

410円 

注(1)、(2) （略） 

 (3)往療距離が片道４キロメートルを超えた場合は、2,550円とする。 

 (4)～(8) （略） 

 

２～５ （略） 

備考 （略） 

   

 

 

別紙第４号の４ （略） 

 

 

第１～８ （略） 

様式第１号～第３７号 （略） 

別紙第１号～第４号の１、２ （略） 

 

 

 

別紙第４号の３ 

    柔道整復師の施術料金の算定方法 

柔道整復師の施術に係る費用の額は、次に定める額により算定するものとする。 

１ 初検、往療及び再検 

初 検 料 

初 検 時 相 談 支 援 料 

往 療 料 

再 検 料 

1,520 円 

100円 

2,300 円 

410円 

注(1)、(2) （略） 

 (3)往療距離が片道４キロメートルを超えた場合は、2,700円とする。 

 (4)～(8) （略） 

 

２～５ （略） 

備考 （略） 

   

 

 

別紙第４号の４ （略） 

 


